

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Tây Ninh lần XII, giai đoạn 2020 - 2025

Thực hiện sự chỉ đạo của Hội đồng Đội Trung ương về việc “Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ các cấp tiến tới Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ toàn quốc lần thứ IX”;

Nhằm tổng kết phong trào thi đua học tập, rèn luyện của thiếu nhi tỉnh nhà từ năm 2015 đến năm 2020. Hội đồng Đội tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Tây Ninh lần XII, giai đoạn 2020-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đại hội cháu ngoan Bác Hồ là hoạt động trọng đại của Đội TNTP Hồ Chí Minh, là ngày hội của thiếu nhi Tây Ninh chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2020), 130 năm sinh nhật Bác Hồ kính yêu (19/5/1890-19/5/2020) và tổng kết khen thưởng phong trào thi đua học tập, rèn luyện của thiếu nhi tỉnh nhà 5 năm qua; tuyên dương thành tích của những cháu ngoan Bác Hồ xuất sắc trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi, xây dựng hình mẫu Cháu ngoan Bác Hồ trở thành mục tiêu phấn đấu, rèn luyện của mỗi đội viên và tập thể.

- Khẳng định và phát huy vai trò của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh trong việc giáo dục, rèn luyện Đội viên; nâng cao trách nhiệm, sự quan tâm và chung tay của các ngành, các cấp, các lực lượng xã hội tham gia vào việc chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng và xây dựng Đội vững mạnh.

2. Yêu cầu:

- Đại biểu dự Đại hội và điển hình được tuyên dương phải thật sự tiêu biểu, xuất sắc, đại diện cho thiếu nhi, đội viên, nhi đồng các địa phương.

- Nội dung và hình thức tổ chức phải chuẩn bị chu đáo, tươi vui, an toàn, tiết kiệm, phải thực sự là ngày hội của Thiếu nhi.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng – số lượng:

1.1. Đối tượng:

- **Tiêu chuẩn chung:** Đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ là các đội viên, thiếu nhi được công nhận **2 năm liền** đạt danh hiệu cháu ngoan Bác Hồ, cụ thể:

+ Là những Cháu ngoan Bác Hồ xuất sắc được lựa chọn từ những em được nhận danh hiệu "Cháu ngoan Bác Hồ" cấp huyện.

+ Xếp loại đạo đức tốt, xếp loại học lực giỏi hoặc đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi từ cấp huyện trở lên.

+ Tham gia tích cực và có nhiều đóng góp cho các hoạt động của nhà trường và phong trào do Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh tổ chức.

+ Thực hiện chương trình rèn luyện đội viên và được công nhận hoàn thành 100% các tiêu chí theo lớp của hạng rèn luyện.

- Tiêu chuẩn riêng:

- Là điển hình về một trong các lĩnh vực:

+ Học sinh nghèo hiếu học, giàu ý chí và nghị lực.

+ gương về đạo đức, chăm ngoan, nghìn việc tốt.

+ Đạt nhiều thành tích trên các lĩnh vực, hoạt động.

+ gương điển hình tiêu biểu giúp bạn vượt khó.

- Ngoài các tiêu chuẩn trên, danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ được xét trao cho đội viên, thiếu niên và nhi đồng đạt thành tích cao trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế; có hành động đẹp, dũng cảm, được xã hội, nhân dân ghi nhận hoặc được tuyên dương như: Cứu người, nhặt của rơi trả lại người mất, giúp đỡ bạn cùng tiến bộ...

1.2. Số lượng: 300 đại biểu

- Đại biểu khách mời là lãnh đạo tỉnh, các sở ngành,...: **32 đại biểu.**

- Đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ được triệu tập: **250 đại biểu** (Có bảng phân bố Đại biểu kèm theo).

- Phụ trách Đoàn: **18 đồng chí.**

* Lưu ý: Đoàn đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện, thành phố dự đại hội cấp tỉnh phải đảm bảo có đủ các em đội viên và nhi đồng.

2. Thời gian – địa điểm - nội dung:

- Thời gian: *Ngày 15/5/2020 (thứ sáu)*

- Địa điểm: Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh và các địa điểm khác trong tỉnh.

* Nội dung thực hiện:

- Buổi sáng:

+ **7h00 – 8h30:** Đại biểu viếng và thắp hương tại tượng Đài liệt sĩ chiến thắng tỉnh Tây Ninh, trao giấy chứng nhận Châu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh cho 250 đại biểu thiếu nhi

+ **9h00 – 10h30:** Chia làm 2 đoàn:

* Đoàn 1: 150 đại biểu thiếu nhi tham gia đối thoại với đại biểu Quốc hội, lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân tỉnh với chủ đề “Chung tay bảo vệ quyền và lợi ích của trẻ em – Chung tay ươm mầm xanh của cuộc sống” (Thành phần: 79 đại biểu thiếu nhi được tuyên dương, 71 đại biểu thiếu nhi các huyện và 9 đồng chí phụ trách đoàn).

* Đoàn 2: Đại biểu tham gia Hành trình “*Chia sẻ yêu thương*” tham gia hoạt động an sinh xã hội (Thành phần: 100 đại biểu thiếu nhi và 9 đồng chí phụ trách đoàn)

+ **11h00 – 12h00:** Dùng cơm tại Tỉnh đoàn.

+ **12h00 – 13h30:** Đại biểu nghỉ ngơi.

- Buổi chiều:

+ 14h00: Chương trình văn nghệ với chủ đề “Em là mầm non của Đảng”

+ 14h15: Chào cờ theo nghi thức Đội

+ 14h30: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ 14h30: Phát biểu chào mừng của Bí thư Tỉnh đoàn

+ 14h45: Đọc thư "Hoa việc tốt" gửi Đại hội

+ 15h00: Phóng sự chủ đề “Những bông hoa trong vườn Bác”

+ 15h45: Khen thưởng **79 gương thiếu nhi** tiêu biểu

+ 16h15: Phát biểu của lãnh đạo Tỉnh ủy (hoặc Hội đồng Đội Trung ương)

+ 16h30: Hội đồng Đội tỉnh đáp từ và phát lệnh thi đua

+ 16h45: Chào cờ bế mạc

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội đồng Đội tỉnh:

- Xin chủ trương Tỉnh ủy tiến hành Đại hội Châu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh.
- Tham mưu với Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn thành lập Ban Tổ chức Đại hội do đồng chí Chủ tịch Hội đồng Đội làm trưởng ban và các tiểu ban giúp việc cho Đại hội.
- Xét chọn đại biểu và quyết định cử đoàn đại biểu tham dự Đại hội Châu ngoan Bác Hồ toàn quốc lần thứ IX vào giữa tháng 7/2020.

*** Tiến độ thực hiện:**

- Tháng 11/2019: Hội đồng Đội tỉnh ban hành Kế hoạch chính thức.
- Từ 15/3/2020 – 20/5/2020: Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh tổ chức các hoạt động tuyên truyền như: viết bài, đưa tin, quay phỏng sự các gương tiêu biểu xuất sắc
- Từ ngày 20/4/2020: Phát trailer tuyên truyền Đại hội trên fanpage Tỉnh đoàn.
- Ngày 05/5/2020: Họp phụ trách các đoàn đại biểu dự Đại hội.
- Ngày 10/5/2020: Họp tổng kiểm tra công tác tổ chức Đại hội.
- Ngày 15/5/2020: Tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh
- Ngày 20/5/2020: Họp rút kinh nghiệm công tác tổ chức.

2. Trung tâm học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh:

- Phối hợp với Ban TTN-TH chuẩn bị địa điểm tổ chức Đại hội; tham mưu, xây dựng các tiết mục văn nghệ.
- Chuẩn bị đội Nghi thức, đội trống kèn phục vụ Đại hội.

3. Hội đồng Đội huyện, thành phố:

- Hội đồng Đội tỉnh chọn Hội đồng Đội huyện Hòa Thành làm điểm tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác Hồ cấp huyện.
- Tổ chức ít nhất 03 hoạt động tập trung để tuyên truyền Đại hội:
 - + Trước ngày 15/3/2020: tổ chức hoạt động chào mừng Đại hội Châu ngoan Bác Hồ các cấp.
 - + Từ ngày 15/3/2020 – 15/4/2020: Phối hợp với các cơ quan truyền thông giới thiệu các mô hình, kinh nghiệm hay của tập thể, các gương thiếu nhi tiêu biểu trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2015 – 2020 trên fanpage huyện, thành phố các buổi sinh hoạt chuyên đề “Em là mầm non của Đảng”.

+ Từ ngày 15/4/2020 – 15/5/2020: Đồng loạt tuyên truyền Đại hội Châu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh.

- Gửi đăng ký ngày tổ chức Đại hội về Hội đồng Đội tỉnh trước 30 ngày và gửi chương trình chi tiết Đại hội về Hội đồng Đội tỉnh trước 15 ngày dự kiến tổ chức Đại hội.

- Nộp hồ sơ đủ số lượng, đúng thành phần và đủ tiêu chuẩn đi dự Đại hội Châu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh về Ban Thanh thiếu nhi, trường học - Thường trực Hội đồng Đội tỉnh **chậm nhất ngày 10/4/2020** (tính cả thứ bảy và chủ nhật), gồm có:

+ 02 bản thành tích (*theo mẫu gửi kèm*) có dán ảnh, ghi rõ họ tên bằng chữ in hoa, nêu thành tích xuất sắc nhất trong học tập, công tác Đội và cuộc vận động “*Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy*”; có xác nhận của nhà trường và Hội đồng Đội địa phương.

+ 02 ảnh (3 x 4) làm thẻ đại biểu và tuyên truyền.

+ 01 file ảnh đẹp của 250 đại biểu thiếu nhi gửi vào mail: hoidongdoitayninh@gmail.com để trình chiếu lúc tuyên dương.

+ 01 bản trích ngang danh sách đại biểu dự Đại hội

4. Kinh phí:

- Cấp tỉnh chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, ăn, nghỉ, đi lại của đại biểu trong thời gian diễn ra Đại hội.

- Hội đồng Đội các huyện, thành phố chịu trách nhiệm kinh phí đi, về, ăn nghỉ trước và sau Đại hội cho đoàn đại biểu của đơn vị mình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác Hồ tỉnh Tây Ninh lần XII giai đoạn 2020 - 2025, Hội đồng Đội tỉnh đề nghị Hội đồng Đồng các huyện, thành phố, các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện đúng nội dung kế hoạch đề ra./.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH

CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Tân

Nơi nhận:

- HĐĐ TW;
- TT Tỉnh ủy;
- BDV Tỉnh ủy; BTG Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các ban TĐ;
- Trung tâm HTSHTTN tỉnh;
- Huyện, thành Đoàn;
- HĐĐ huyện, thành phố;
- UV. HĐĐ tỉnh;
- Lưu VP-Ban TTNTH.

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH TÂY NINH

Tây Ninh, ngày 28 tháng 11 năm 2019

PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU DỰ ĐẠI HỘI CHÁU NGOAN BÁC HỒ
TỈNH TÂY NINH LẦN THỨ XII, GIAI ĐOẠN 2020 - 2025

Stt	Đơn vị	Phân bố đại biểu dự đại hội cấp tỉnh
1	Hòa Thành	36
2	Thành phố	30
3	Tân Biên	37
4	Tân Châu	32
5	Dương Minh Châu	23
6	Gò Dầu	33
7	Trảng Bàng	32
8	Bến Cầu	13
9	Châu Thành	24
CẢ TỈNH		250